obligando voi e ’ beni vostri = obligavit eidem omnia sua bona (A. 1 =
a. 120).

obligando te e ei beni tuoi = obligavit ei omnia sua bona (A. 3 = a. 55).

obligando voi e ei ben vostri = obligavit eidem Petro omnia bona sua
(A. 4 = a. 89).

obligate a lui ei beni de la decta canonica = obligo vobis me et omnia
mea bona presentia et futura (A. 6 = a. 78).

obligando voi e li beni vostri = obligaverunt sibi invicem partes predicte
omnia eorum bona (A. 7 = a. 96).

obligando sé e ei suo beni = obligavit ei omnia sua bona (A. 8 = a. 58).

obligatene voi e ’ vostri heredi e ’ vostri beni tutti = obligo me et meo
heredes et bona mea omnia (S. 4 = s. 4).

obligatene voi e ’ vostri heredi e ’ vostri beni tutti = obligo me et meos
heredes et bona mea omnia (S. 6 = s. 6).

sì che (...) voi (...) non ne siate obligato (...), e non ne siano obligati e’
vostri heredi e ’ vostri beni (...), ma egli sia obligato e le herede sue e ’ suo
beni = ita (...) quod non obliger (...) neque obligentur mei heredes vel bona
mea (...), set tu obligeris et obligentur tui heredes et bona tua (S. 7 = s. 7).

obligine te e ’ tuoi heredi e ’ tuoi beni tuti = obligans me (...) et meos
heredes et bona mea omnia (S. 8 = s. 8).
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Nel volgare delle origini (e lì non solo) si ripropongono usi e
fraseologie delle fonti giuridiche romane. Il contraente delle nostre
formule spesso vincola a garanzia dell’adempimento tutto il suo
patrimonio presente e futuro? Già accaduto e descritto in un passo
di Scevola riportato nel Digesto: « Titius Seiae ob summam, qua ex
tutela ei condemnatus erat, obligavit pignori omnia bona sua quae
habebat quaeque habiturus esset (...) » (1). C’è chi si è obbligato per
un minore (in questo modo garantendone l’adempimento in qualità
di fideiussore, come nella formula V. 12/b25 di Ranieri)? Nulla di
nuovo sotto il sole: lo stesso pro minore se obligavit si legge in un
passo delle Receptae sententiae di Paolo: « Qui sciens prudensque se
pro minore obligavit, si id consulto consilio fecit, licet minori suc-
curratur, ipsi tamen non succurretur » (2). Ed entrambi i significati
sono presenti nella lingua giuridica di oggi, anche quello di ‘vinco-
lare un bene per l’adempimento dell’obbligazione, darlo in garan-
zia’, che continua ad essere attestato dai dizionari dell’uso più attenti
al mondo del diritto (3). Vedi Obligagione e anche Futuro.

(1) D. 20, 4, 21.
(2) Pauli receptae sententiae 1, 9, 6.
(3) Sabatini-Coletti, s.v., con marca « non comune ». Cfr. anche GDLI, s.v., § 5,